
EDITAL Nº 26, DE 25 DE JUNHO DE 2024
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 22, DE 05 DE JUNHO DE 2024 REFERENTE

AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE ALFABETIZADORES E TRADUTORES-INTÉRPRETES DE LIBRAS VOLUNTÁRIOS

PARA ATUAÇÃO NO PROGRAMA DF ALFABETIZADO - SALDO REMANESCENTE
E COMPOSIÇÃO DE CADASTRO RESERVA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso
das atribuições que lhe conferem o artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal e o artigo 182 do
Decreto nº 38.631, de 20 de novembro de 2017, torna pública a retificação do Edital nº 22, de 05 de
junho de 2024, referente ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de alfabetizadores e
tradutores-intérpretes de libras voluntários para atuação no Programa DF Alfabetizado - saldo
remanescente e composição de cadastro reserva, alterando os subitens 6.11, 6.15 e 6.16, referentes
às etapas, ao cronograma, à convocação e ao início das aulas, permanecendo inalterados os demais
itens e subitens do referido Edital:
6. DAS INSCRIÇÕES E DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO
6.11. A realização do processo seletivo simplificado e suas respectivas etapas estão destacadas no
cronograma a seguir:

Etapas Datas/Período

1ª etapa: período de inscrições
de 29 de maio de 2024 até as 18h
do dia 05 de junho de 2024

2ª etapa: período para envio dos documentos comprobatórios em formato
PDF

de 29 de maio de 2024 até 10 de
junho de 2024

2ª etapa: análise documental (comissão de avaliação) de 29 maio a 15 de junho 2024

Divulgação dos aprovados nas 1ª e 2ª etapas 17 de junho de 2024

Prazo para interposição de recursos 18 de junho de 2024

Divulgação do resultado da interposição de recursos 19 de junho de 2024

3ª etapa: busca ativa e formação das turmas
de 29 de maio até 04 de julho de
2024

Pré-cadastramento das turmas e dos alfabetizandos pelos candidatos a
alfabetizadores voluntários

até 04 de julho de 2024

Divulgação dos aprovados na 3ª etapa e convocação dos candidatos a
alfabetizadores voluntários e a tradutores-intérpretes de Libras para o curso
de formação inicial

05 de julho de 2024

4ª etapa: formação inicial dos alfabetizadores voluntários e dos tradutores-
intérpretes de libras

08, 09 e 10 de julho de 2024

Divulgação dos aprovados na 4ª etapa e interposição de recursos 11 de julho de 2024

Resultado final 12 de julho de 2024

6.15. Entre os dias 15 e 18 de julho de 2024, os alfabetizadores e tradutores-intérpretes de Libras
aprovados neste processo seletivo serão convocados para assinatura do termo de compromisso, via
e-mail e/ou telefone, disponibilizados no ato da inscrição.
6.16. As aulas terão início, impreterivelmente, no dia 22 de julho de 2024, com previsão de término
em 20 de dezembro, conforme calendário disposto no Manual do Programa DF Alfabetizado -
Saldo Remanescente.

ISAIAS APARECIDO DA SILVA

EDITAL Nº 27, DE 25 DE JUNHO DE 2024
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 23, DE 11 DE JUNHO DE 2024,

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE COORDENADORES VOLUNTÁRIOS PARA ATUAÇÃO NO PROGRAMA DF

ALFABETIZADO - SALDO REMANESCENTE E COMPOSIÇÃO DE CADASTRO RESERVA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso
das atribuições que lhe conferem o artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal e o artigo 182 do
Decreto nº 38.631, de 20 de novembro de 2017, torna pública a retificação do Edital nº 23, de 11 de
junho de 2024, referente ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de coordenadores
voluntários para atuação no Programa DF Alfabetizado - saldo remanescente e composição de
cadastro reserva, alterando o subitem 6.11, referente às etapas e ao cronograma de seleção de
coordenadores centrais e locais, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido
Edital:
6. DAS INSCRIÇÕES E DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO
6.11. A realização do processo seletivo simplificado e suas respectivas etapas estão destacadas nos
cronogramas a seguir:
Para coordenador local:

Etapas Datas/Período

1ª etapa: período de inscrições e envio de documentos
comprobatórios em formato PDF

de 29 de maio até as 18h do dia 05
de junho de 2024

2ª etapa: análise documental de 03 a 10 junho de 2024

Divulgação dos aprovados nas 1ª e 2ª etapas 11 de junho de 2024

Prazo para interposição de recursos 12 de junho de 2024

Divulgação do resultado da interposição de recursos 17 de junho de 2024

3ª etapa: formação inicial dos coordenadores locais 08, 09 e 10 de julho de 2024

Resultado final 12 de julho de 2024
ISAIAS APARECIDO DA SILVA

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS

GERÊNCIA DE PAGAMENTO
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O GERENTE DE PAGAMENTO, DA DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS,
DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, resolve:
CONVOCAR o(a) servidor(a) / ex-servidor(a) / servidor(a) aposentado(a)/ servidor
exonerado(a) MARIA APARECIDA PEREIRA LEAL, matrícula nº 01072684,
impreterivelmente até 10 (dez) dias a contar da data de publicação deste edital, no Shopping
ID, Torre A, 2º andar, GPAG, nesta Capital, no horário das 8h às 17h e ou pelo e-mail:
gpag.sugep@se.df.gov.br, para tratar de assunto referente ao débito apurado no Processo
SEi nº 0080-009547/2017, que trata de ressarcimento ao erário por TIDEM.

RONAN MENDES SOBRINHO

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO
DE CHAMAMENTO PÚBLICO

 
EDITAL DE AVISO

CLASSIFICAÇÃO DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL HABILITADAS
PARA GESTÃO DE CENTROS DE EDUCAÇÃO DA PRIMEIRA INFÂNCIA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 42/2022
Processo: 00080-00114036/2022-03.
A COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO, criada
por força da Portaria nº 172, de 23 de fevereiro de 2022, publicada no DODF nº 41, de 02
de março de 2022, e suas alterações, para adotar as providências necessárias à execução do
Chamamento Público, para a gestão de Centros de Educação da Primeira Infância (Cepi)
para a oferta e o atendimento de Educação Infantil, gratuita, a crianças de 4 (quatro) meses
completos ou a completar até 31 de março do ano do ingresso a 3 (três) anos completos ou a
completar até 31 de março do ano do ingresso, (creche) e, em caráter excepcional, de
acordo com a oportunidade e a conveniência da Administração Pública, crianças de 4
(quatro) anos completos ou a completar até 31 de março do ano do ingresso e crianças de 5
(cinco) anos completos ou a completar até 31 de março do ano do ingresso (pré-escola), na
primeira etapa da Educação Básica, em período de 10 (dez) horas diárias, nos termos da Lei
nº 13.019, de 2014, e Decreto Distrital nº 37.843, de 2016, comunica a classificação das
Organizações da Sociedade Civil para gestão dos Cepis:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUIÇÃO

1º Instituto Vitória-Régia para o Desenvolvimento Humano Habilitada

2º Lar Educandário Nossa Senhora Mont Serrat Habilitada

3º Casa de Ismael - Lar das Crianças Habilitada

4º Instituto de Apoio ao Desenvolvimento Humano - ÉDEN Habilitada

5º Sociedade do Amor Em Ação Habilitada

6º Associação Cruz De Malta Habilitada

7º AFMA - Ação Social Comunitária Não habilitada

8º Hotelzinho São Vicente de Paulo Planaltina DF - HOSVIP Habilitada

9º Sociedade Espírita de Amparo ao Menor Casa do Caminho Habilitada

10º Centro Social Comunitário Tia Angelina Não habilitada

11º Associação Beneficente Evangélica - ABE Habilitada

12º Ação Social Renascer Habilitada

13º Lar da Criança Padre Cícero Habilitada

14º Obra de Assistência a Infância e a Sociedade - OASIS Habilitada

15º Associação Beneficente Coração de Cristo Habilitada

16º Creche São Vicente de Paulo Habilitada

17º Centro Comunitário da Criança Habilitada

18º Casa da Mãe Preta do Brasil - CMPB Habilitada

19º Instituto Magia dos Sonhos Habilitada

20º Creche Comunitária da QE 38 do Guará II Habilitada

21º Escola de Educação Infantil Futuro em Ação Habilitada

22º Instituto Mãos Solidárias Habilitada

23º Instituto Social e Educacional Aurora Habilitada

24º APB - Associação Positiva de Brasília Habilitada

ISAIAS APARECIDO DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO,
LICITAÇÕES E COMPRAS DIRETAS

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2024
PROCESSO SEI-GDF nº: 00050-00011912/2023-25. TIPO: Menor Preço. Modo de
disputa: Aberto. OBJETO: Registro de Preços para futura contratação de pessoa jurídica
para prestação de serviços em saúde, com o objetivo de realizar exames de imagem,
totalizado a quantidade de 46.258 exames, visando atender as necessidades do Corpo de
Bombeiros Militar (CBMDF), Polícia Civil Do distrito Federal (PCDF), Polícia Militar do
Distrito Federal (PMDF) e servidores das Forças de Segurança. Esta Pasta informa, com

PÁGINA 67 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 120, QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Renata Lima
Realce

Renata Lima
Realce

Renata Lima
Retângulo


